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MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

Subsecretaria de Orçamento, Planejamento e Administração

Portaria SPOA/MAPA nº 867, de 8 de outubro de 2024

O SUBSECRETÁRIO DE ORÇAMENTO, PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO, DA SECRETARIA
EXECUTIVA, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA, no uso da competência de que trata o art. 14, do
Anexo I do Decreto nº 11.332, de 1º de janeiro de 2023, e considerando o que consta nos processos nº
21000.049438/2023-61 e nº 01245.007918/2022-93, resolve:  

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo listados, como:

 

Gestores do contrato Matrícula

Titular: LILIANE PEREIRA DOS SANTOS  1774946

Substituto: CAMILO MUSSI 1322954

 

Fiscais Técnicos Titulares Matrícula

Vulpius Bandeira Vargas 3409317

Renata Lyra Revoredo de Oliveira 1250964

Karla Vanessa Schmitt Mendes 1832645

Roberto da Silva Nunes 1693007

Liciane Morato Venturin 17118794

Gustavo Moraes dos Santos 1341600

Pamela Santiago Hilario 1102507

Frederico Augusto Del'isola e Diniz 2108879



Egon Vieira da Silva 6017407

Ana Gérsica da Silva Gonçalo 3421721

Cristiane Rodrigues da Silva 1787274

Diogo Braga Fernandez 3351174

Priscilla Barbosa Morais 1346845

 

Fiscais Administrativos Matrícula

Marco Aurélio Pacheco Cataneo 1237500

Léo Sztutman 1741921

 

Fiscais Requisitantes Matrícula

Andre Luiz Lopes de Almeida 2600362

Francisco Lucas Barros de Oliveira 1190222

 

Lista dos sistemas em SUSTENTAÇÃO:

 

SUSTENTAÇÃO

Product Owner - PO

Área Sistema Integrantes

CONJUR SisAtos

Luanna Martins Lopes

luanna.lopes@agro.gov.br

Siape: 1787534



MDA
CAF 2.0 

CAF 3.0

Glaucio Coimbra Cardoso

glaucio.cardoso@mda.gov.br

Siape: 1564910

 

Luisa Martins Fernandes 

luisa.fernandes@mda.gov.br

Siape: 1905541

MDA CNC

André Moreira Bordinhon

andre.moreira@mda.gov.br

Siape: 1663453

 

Cassio Murilo Moreira Trovatto
cassio.trovatto@mda.gov.br 
Siape: 1060647

MDA DAPWEB

Luisa Martins Fernandes

luisa.fernandes@mda.gov.br

Siape:1905541

MDA GARANTIA SAFRA

Jose Carlos Araujo Mercês Júnior 

jose.merces@agro.gov.br

Siape: 1087704

MDA Mais Alimentos

Elvania Batista Guimaraes

Andrade elvania.guimaraes@mda.gov.br

Siape: 02140251

MDA SeafCrioulas

André Moreira Bordinhon

andre.moreira@mda.gov.br

Siape: 1663453

MDA SGSIA

Ingrid Gruber Ferreira Lima

ingrid.lima@mda.gov.br

Siape: 01558807



MDA Siater
Manoel José Diniz Mendoça
manoel.diniz@mda.gov.br
Siape: 1981739

MDA SigCF

Antônio Oliveira Santos

antonio.osantos@mda.gov.br

Siape: 07256892

MDA Vitrine

Edson Antonio Donagema 

edson.donagema@mda.gov.br

Siape: 1491676

MPA Sabido

Semar Antônio Bonavigo

semar.bonavigo@apoio.mda.gov.br

Siape: XXXXX

MPA SARGP

Hellen Cristina Gomes Moya Araujo

hellen.maraujo@mpa.gov.br

Siape: 2140328

MPA SisRGP 4.0

Hellen Cristina Gomes Moya  Araujo

hellen.maraujo@mpa.gov.br

Siape: 2140328

MPA SisRGP Legado (3.0)

Valdo Sena Abreu 

valdo.abreu@mpa.gov.br

Siape:1258467

MPA Sistainha

Vitor Luis Pontes Matos

vitor.matos@mpa.gov.br

Siape: 1244062

SDA ABCOM

Rafael Ribeiro Goncalvez Barrocas

rafael.barrocas@agro.gov.br

Siape: 01573189



SDA AGROFIT

Antonio Shinji Miyasaka

antonio.miyasaka@agro.gov.br

Siape: 01348078

SDA COMEX

Rafael Ribas Otoni

rafael.otoni@agro.gov.br

Siape: 01574118

SDA DCPOA

Paulo Ivo Goncalves Barreira Groba

paulo.groba@agro.gov.br

Siape: 01726288

SDA Hub Laboratorial

Sinara Marceli Wermuth dos Santos Ferreira

sinara.santos@agro.gov.br

Siape: 02179338

SDA PGA Rastreabilidade

Andrea Fernandes Perez Nunes

andrea.perez@agro.gov.br

Siape: 1123437

SDA PGA SIGPBC

Luiz Augusto Copati Souza

luiz.copati@agro.gov.br

Siape: 1740630

SDA PGA SIGSIF

Paulo Ivo Goncalves Barreira Groba

paulo.groba@agro.gov.br

Siape: 01726288

SDA RENASEM

Graziele dos Passos Lima

graziele.lima@agro.gov.br

Siape: 01465439

SDA SGD

Aguinaldo Parussolo

aguinaldo.parussolo@agro.gov.br

Siape: 01329215



SDA SHIVA MADEIRA

Rafael Ribas Otoni

rafael.otoni@agro.gov.br

Siape: 01574118

SDA SIGEF
Glauco Bertoldo
glauco.bertoldo@agro.gov.br
Siape: 01348671

SDA SIGEP

Daniela Pacheco de Lacerda

daniela.lacerda@agro.gov.br

Siape: 01574160

SDA SIGLA

Lailah Nunes Santana Sampaio

lailah.sampaio@agro.gov.br

Siape: 03061696

 

Arilson Lehmkuhl

arilson.lehmkuhl@agro.gov.br

Siape: 1758699

SDA SIGOrg

Raphael Henrique Lima dos Santos

raphael.santos@agro.gov.br

Siape: 1171494

SDA SIGPOA

Adriana Aguiar Oliveira

adriana.oliveira@agro.gov.br

Siape: 01629604

 

Paulo Ivo Goncalves Barreira Groba

paulo.groba@agro.gov.br

Siape: 01726288

SDA SIGSIF

Paulo Ivo Goncalves Barreira Groba

paulo.groba@agro.gov.br

Siape: 01726288



SDA SIGVIG Carga

Rafael Ribas Otoni

rafael.otoni@agro.gov.br

Siape: 01574118

SDA SIGVIG2 Madeira

Rafael Ribas Otoni

rafael.otoni@agro.gov.br

Siape: 01574118

 

José Marcelo Nogueira Maziero

jose.maziero@agro.gov.br

Siape: 1359572

SDA SIPEAGRO Qualidade vegetal

Ana Claudia Marques Cintra

ana.cintra@agro.gov.br

SIAPE: 1573723

 

Substituto:

Ludmilla Verona Carvalho Goncalves

ludmilla.goncalves@agro.gov.br

SIAPE: 01011048

SDA SIPEAGRO Vinhos e Bebidas

Marcelo Frederico Goncalves Cipriano Mota

marcelo.goncalves@agro.gov.br

SIAPE: 1573722

 

Substituto:

Rebeca Techmeier dos Santos

rebeca.santos@agro.gov.br

SIAPE: 1281957. 

SDA SIPEAGRO Alimentação Animal

Paulo Ivo Goncalves Barreira Groba

paulo.groba@agro.gov.br

Siape: 01726288



SDA SIPEAGRO Aves de Reprodução

Martha de Oliveira Bravo

martha.bravo@agro.gov.br

Siape: 03215592

SDA SIPEAGRO Aviação Agrícola

Uellen Lisoski Duarte Colatto

uellen.lisoski@agro.gov.br

Siape: 01575294

SDA SIPEAGRO Fertilizantes

Nanshiu Maezoe

nanshiu.maezoe@agro.gov.br

Siape: 01094464

SDA SIPEAGRO Material de Multiplicação Animal

Martha de Olibeira Bravo

martha.bravo@agro.gov.br

Siape: 03215592

SDA SIPEAGRO Produto Veterinário

Leandro Barbieri de Carvalho

leandro.carvalho@agro.gov.br

Siape: 01476495

SDA SIPEAGRO Qualidade Vegetal

Ludmilla Verona Carvalho Goncalves

ludmilla.goncalves@agro.gov.br

Siape: 01011048

 

Ana Claudia Marques Cintra

ana.cintra@agro.gov.br

Siape: 1573723

SDA SIPEAGRO SICAR

Fernanda de Souza Simoes Ferreira e Castro

fernanda.ferreira@agro.gov.br

Siape: 01594797

SDA SIPEAGRO Vinhos e Bebidas Vitor Campos de Oliveira

vitor.oliveira@agro.gov.br

Siape: 02172264



 

Marcelo Frederico Gonçalves Cipriano Mota

marcelo.goncalves@agro.gov.br

Siape: 1573722

SDA SISBI 

Aline Soares Nunes

aline.nunes@agro.gov.br

Siape: 01465836

 

Claudia Vitoria Custodio

claudia.vitoria@agro.gov.br

SIAPE: 01505150

SDA SISBOV

Andrea Fernandes Perez Nunes

andrea.perez@agro.gov.br

Siape: 1123437

SDA SISBRAVET

Daniela Pacheco de Lacerda

daniela.lacerda@agro.gov.br

Siape: 01574160

SDA SISCOLE

Letícia Rêgo de Almeida

leticia.almeida@agro.gov.br

Siape: 3390965

SDA SISMAN

Rodrigo do Espirito Santo Padovani

rodrigo.padovani@agro.gov.br

SIAPE: 01465737

SDA SISRES

Wilkson Oliveira Rezende

wilkson.rezende@agro.gov.br

Siape: 01442519

SDA SIVIBE Luca Correia Martins da Silva

luca.silva@agro.gov.br



SIAPE: 2221763

SDA SNPC

Stefania Palma Araujo

stefania.araujo@agro.gov.br

Siape: 01437460

SDA SQFI

Tiago Rodrigo Lohmann

tiago.lohmann@agro.gov.br

Siape: 01011625

SDA WS PGA

Bruno de Oliveira Cotta

bruno.cotta@agro.gov.br

Siape: 1465481

SDI SigABC

Roberto Soares Rocha

roberto.rocha@agro.gov.br

Siape: 01437343

SDI SIPEAGRO (geral)

Luís Gustavo Asp Pacheco

luis.pacheco@agro.gov.br

Siape: 1358929

SE CONFCON

Samya Carolina Soares Costa

samya.costa@agro.gov.br

Siape: 1750301

 

José Calazans dos Santos

jose.calazans@agro.gov.br

Siape: 1111132

SE SCVA

Clara Pandolfi dos Santos

clara.santos@agro.gov.br

Siape: 1799856

SE SGC Bárbarah Julyane Rocha Teixeira Bisconsin

barbarah.bisconsin@agro.gov.br



Siape: 1325082

 

Vitoria Regina Soares Rodrigues da Silva

vitoria.regina@agro.gov.br

Siape: 03333138

SE SIAD

Wagner Bezerra Almeida dos Santos

wagner.almeida@agro.gov.br

Siape: 04699495

SE SICAR Oraflex

Otto Cavalcante Medina

otto.medina@agro.gov.br

Siape: 1771770

SE SIOR

Shirley Falcao de Paiva dos Santos

shirley.santos@agro.gov.br

Siape: 00129705

SFB SCC

Jose Humberto Chaves

jose.chaves@agro.gov.br

Siape: 1365288

SGP Ponto Web

Adriano de Sousa Cordeiro

adriano.cordeiro@agro.gov.br

Siape: 03739366

SGP SisGP

Jessica Maiara Rodrigues Martins

jessica.martins@agro.gov.br

Siape: 03160560

SGP/SE DSPACE

 Biblioteca Digital do MAPA

Lúcia Elande da Silva

lucia.santos@agro.gov.br

Siape: 024182

 

Layla Alexandrina Barboza dos Santos



layla.santos@agro.gov.br

Siape: 01266545

SGP/SE
KOHA

Gestão da Biblioteca da Binagri

Lúcia Elande da Silva

lucia.santos@agro.gov.br

Siape: 024182

 

Layla Alexandrina Barboza dos Santos

layla.santos@agro.gov.br

Siape: 01266545

SGP/SE SHR

Rodrigo de Lira Varela Rodrigues

rodrigo.lira@agro.gov.br

Siape: 2160595

 

Elaine Ferreira Lopes

elaine.flopes@mpa.gov.br

Siape: 2787597

SGP/SE
SisLegis

Sistema de Legislação

Neuza Arantes Silva

neuza.arantes@agro.gov.br

Siape: 01113010

SGP/SE
Thesagro (Tematres)

Thesaurus Agrícola Nacional

Lúcia Elande da Silva

lucia.santos@agro.gov.br

Siape: 024182

 

Layla Alexandrina Barboza dos Santos

layla.santos@agro.gov.br

Siape: 01266545

SPA CNEC

Amanda Martins de Lima

amanda.lima@agro.gov.br

Siape: 01812107



SPA FUNCAFÉ

Janaina Macedo Freitas

janaina.freitas@agro.gov.br

Siape: 1047428

SPA SAPCANA

Moacyr Faustino Junior

moacyr.faustino@agro.gov.br

Siape: 01245504

SPA SISPROCER

Erni Cristiano Germendorff

erni.germendorff@agro.gov.br

Siape: 01595007

SPA SISSER

Diego Melo de Almeida

diego.almeida@agro.gov.br

Siape: 01797413

SPA SISZARC

Renan de Souza Monteiro

renan.monteiro@agro.gov.br

Siape: 1598648

SPA SNCUA

Eduardo Fernando Marcusso

eduardo.marcusso@agro.gov.br

Siape: 2326149

SPOA/SE SIGED

Vanessa da Conceição Silva

vanessa.dsilva*@agro.gov.br

Siape: 01281925

STI/SE Corporativo

André Luiz Lopes de Almeida

andre.lopes@agro.gov.br

Siape: 02600362

STI/SE TrocaSenha 2.0

Alexandre Bueno Chaves

alexandre.chaves@agro.gov.br

Siape: 1504213



XXXX MapaLegis XXXX

 

lista dos PROJETOS em construção/IMPLEMENTAÇÃO:

 

PROJETOS

Product Owner - PO

Área Sistema Integrantes

MDA CAF

Luisa Martins Fernandes

luisa.fernandes@mda.gov.br

Siape: 1905541

 

Gláucio Coimbra Cardoso

glaucio.cardoso@mda.gov.br

Siape: 1564910

MDA GARANTIA SAFRA

Larissa Moura dos Santos

larissa.santos@mda.gov.br

Siape: 1192438

MDA PNCF

Otavio Moreira do Carmo Junior

otavio.junior@mda.gov.br

Siape: 01838343

MDA VITRINE

Edson Antonio Donagema

edson.donagema@mda.gov.br

Siape: 1491676

MPA PESQBRASIL - MAPA DE BORDO

Giselle Vieira dos Santos

giselle.santos@agro.gov.br

Siape: 1323239

MPA PESQBRASIL - PESCADOR PROFISSIONAL Hellen Cristina Gomes Moya Araujo



hellen.maraujo@agro.gov.br

Siape: 2140328

 

Rafaela Passarone

rafaela.passarone@agro.gov.br

Siape: 1333006

MPA SINAU

Victor Hugo Barros Costa

victor.costa@mpa.gov.br

Siape: 1381545

SDA e-SISBI

Claudia Vitoria Custodio

claudia.vitoria@agro.gov.br

Siape: 01505150

SDA SHIVA VIAJANTES

Fábio Fraga Schwingel

fabio.schwingel@agro.gov.br

Siape: 01574489

 

Maria Joana Baia Brito

joana.brito@agro.gov.br

Siape: 00024062

SDA SIGCERDA

Andreia de Oliveira Gerk

andreia.gerk@agro.gov.br

Siape: 01573371

SDA SISBI

Aline Soares Nunes

aline.nunes@agro.gov.br

Siape: 01465836

SDA SISBRAVET

Daniela Pacheco de Lacerda

daniela.lacerda@agro.gov.br

Siape: 01574160

SPA FUNCAFE Janaína Macedo Freitas



janaina.freitas@agro.gov.br

Siape: 1047428

 

Art. 2º Aos servidores indicados acima do Ministério da Agricultura e Pecuária (MAPA),
Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA) e Ministério da Pesca e Aquicultura (MPA), em consonância com o
descrito na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, na Instrução Normativa SGD/ME nº 1, de 4 de Abril de 2019, e
na Instrução Normativa nº 5, de 26 de Maio de 2017, do antigo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,
competem acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 17/2022¿, celebrado em 22/06/2022, constante
do Processo nº 21000.043017/2021-64, firmado entre o MAPA e a empresa HITSS DO BRASIL SERVIÇOS
TECNOLÓGICOS LTDA, cujo objeto é a contratação de serviços técnicos especializados por postos de trabalho
de desenvolvimento e manutenção de software, utilizando práticas ágeis (modelo híbrido: posto de trabalho +
níveis mínimos de serviço), que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do
Edital.

 

Art. 3º Incumbe aos representantes do MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA E PECUÁRIA, MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MINISTÉRIO DA PESCA
E AQUICULTURA as seguintes competências, além das previstas nas normas acima mencionadas:

I - a cargo do Gestor: 

a) encaminhamento formal de demandas à contratada;

b) manutenção do Histórico de Gestão do Contrato, contendo registros formais de todas as ocorrências positivas
e negativas da execução do contrato, por ordem histórica;

c) encaminhamento das demandas de correção à contratada, sendo permitida a delegação aos fiscais do
contrato;

d) encaminhamento de indicação de glosas e sanções para a Área Administrativa;

e) autorização para faturamento, com base nas informações produzidas no Termo de Recebimento Definitivo, a
ser encaminhada ao preposto da contratada; e

f) encaminhamento à Área Administrativa de eventuais pedidos de modificação contratual.

II - a cargo do Fiscal Técnico: 

a) confecção e assinatura do Termo de Recebimento Provisório quando da entrega do objeto constante na
Ordem de Serviço ou de Fornecimento de Bens;

b) avaliação da qualidade dos serviços realizados ou dos bens entregues e justificativas, a partir da aplicação das
listas de verificação e de acordo com os critérios de aceitação definidos em contrato, em conjunto com o Fiscal
Requisitante do Contrato;

c) identificação de não conformidade com os termos contratuais, em conjunto com o Fiscal Requisitante do
Contrato;

d) verificação da manutenção das condições classificatórias referentes à pontuação obtida e à habilitação
técnica, em conjunto com o Fiscal Administrativo do Contrato;

e) encaminhamento das demandas de correção à contratada, caso disponha de delegação de competência do
Gestor do Contrato;

f) confecção e assinatura do Termo de Recebimento Definitivo, com base nas informações produzidas no
recebimento provisório, na avaliação da qualidade dos serviços realizados ou dos bens entregues e na



conformidade e aderência aos ternos contratuais, em conjunto com o Fiscal Requisitante do Contrato;

g) apoio ao Fiscal Requisitante do Contrato na verificação da manutenção da necessidade, economicidade e
oportunidade da contratação;

h) verificação de manutenção das condições definidas nos Modelos de Execução e de Gestão do contrato, em
conjunto com o Fiscal Requisitante do Contrato,

i) apoio ao Gestor do Contrato na manutenção do Histórico de Gestão do Contrato.

III - a cargo do Fiscal Requisitante: 

a) avaliação da qualidade dos serviços realizados ou dos bens entregues e justificativas, a partir da aplicação das
listas de verificação e de acordo com os critérios de aceitação definidos em contrato, em conjunto com o Fiscal
Técnico do Contrato;

b) identificação de não conformidade com os termos contratuais, em conjunto com o Fiscal Técnico do Contrato;

c) encaminhamento das demandas de correção à contratada, caso disponha de delegação de competência do
Gestor do Contrato;

d) confecção e assinatura do Termo de Recebimento Definitivo, com base nas informações produzidas no
recebimento provisório, na avaliação da qualidade dos serviços realizados ou dos bens entregues e na
conformidade e aderência aos ternos contratuais, em conjunto com o Fiscal Técnico do Contrato;

e) verificação da manutenção da necessidade, economicidade e oportunidade da contratação, com apoio do
Fiscal Técnico do Contrato;

f) verificação de manutenção das condições definidas nos Modelos de Execução e de Gestão do contrato, em
conjunto com o Fiscal Técnico do Contrato; e

g) apoio ao Gestor do Contrato na manutenção do Histórico de Gestão do Contrato;

IV - a cargo do Fiscal Administrativo: 

a) verificação de aderência aos termos contratuais;

b) verificação da manutenção das condições classificatórias referentes à pontuação obtida e à habilitação
técnica, em conjunto com o Fiscal Técnico do Contrato;

c) encaminhamento das demandas de correção à contratada, caso disponha de delegação de competência do
Gestor do Contrato;

d) verificação das regularidades fiscais, trabalhistas e previdenciárias para fins de pagamento;

e) apoio ao Fiscal Requisitante do Contrato na verificação da manutenção da necessidade, economicidade e
oportunidade da contratação; e

f) apoio ao Gestor do Contrato na manutenção do Histórico de Gestão do Contrato.

Parágrafo único. No caso de substituição ou inclusão de empregados da contratada, o preposto deverá entregar
ao Fiscal Administrativo do Contrato os Termos de Ciência assinados pelos novos empregados envolvidos na
execução dos serviços contratados.

V - a cargo do Product Owner:

a) definir as funcionalidades do produto;

b) validar as entregas da fábrica de software;

c) priorizar os itens do Product Backlog;



d) criar estratégias e apresentar a visão às partes interessadas;

e) ajudar a equipe de desenvolvimento a atingir as metas durante um sprint;

f) tomar decisões importantes, como quando um produto deve ser lançado ou quando uma sprint deve ser
cancelada;

g) definir prioridades voltadas ao desenvolvimento de produtos;

h) disponibilidade para acompanhar o projeto;

i) Acompanhamento do processo de entrega do produto mínimo viável junto à STI;

j) Classificar dados de acordo com a LGPD.

 

Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 721, de 29 de janeiro de 2024.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

OTTO CAVALCANTE MEDINA
Subsecretário de Orçamento, Planejamento e Administração -

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/301346

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/301346

